



قمار رنتزی

نخست‌وزیر ایتالیا می‌گوید در صورتی که نتواند رای‌دهندگان ایتالیایی را برای حمایت از تغییرات قانون اساسی متقاعد کند، از سمت خود استعفا خواهد داد. محور تغییرات مورد نظر مائتو رنتزی کاهش اختیارات سنّا است. او تلاش دارد تا از بی‌ثباتی سیاسی در کشورش آن هم پس از ۷۰سال روی کار آلمن دولت‌های ناپایدار در سومین اقتصاد بزرگ اروپا جلوگیری کند. از زمان پایان جنگ جهانی دوم، هیچ دولتی در ایتالیا نتوانسته است به صورت کامل دوره خود را به اتمام برساند و همین امر اصلاح اقتصادی که بدهی آن در حوزه یورو در رتبه دوم پس از یونان قرار دارد را مشکل می‌کند. رقابت میان کمپین «آری» و «خیر» بسیار نزدیک است. این رفتارندوم قرار است بین اکثبر تا دسامبر برقرار شود.

نگاه

تعیین آینده سوریه در سن پترزبورگ



رابرت فیسک

نویسنده و روزنامه‌نگار

سن پترزبورگ شد و خلیفه دمشق درحالی‌ا از سوریه نظاره‌گر این دیدار بود که بر این اعتقاد است که سیاست حزب حاکم بعث بازهم ارزش خود را نشان داده است. کدام سیاست؟ انتظار، انتظار و انتظار. تا چندی پیش بیشترین میزان نفوذ و قدرت ترکیه در سوریه شامل تسهیل کردن ارسال سلاح و پول از اغلب کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس به میدان جنگ داخل سوریه بود. همچنین حکومت اردوغان مسیرهایی هم برای تامین تسلیحات مورد نیاز داعش و القاعده مهیا می‌کرد. ناگهان کودتایی مبهم و عجیب در ترکیه رخ داد و ارتش بی‌اثر ترکیه، خشتی‌تر از قبل شد. سلطان اردوغان پس از انجام کودتایی واقعی در ترکیه راهی سن‌پترزبورگ شد تا از دامن ناتو به «مادر روسیه» پناه ببرد.

ایسن تحولات میان ترکیه و روسیه درحالی رخ می‌دهد که گروه‌های شورشی در حلب در شمال سوریه نظامیان ارتش سوریه را در تنگنا قرار داده‌اند و تلاش می‌کنند تا مسیر تامین مهمات و تسلیحات نظامی خود را به سوی ترکیه بازگشایی کنند. از آن سو، نیروهای روسی هم در فاصله حدود ۵۰کیلومتری از مرز ترکیه و در داخل خاک سوریه حضور دارند و جنگنده‌های این کشور به‌طور متناوب در طی روز اقدام به هدف قرار دادن همین شورشیانی می‌کنند که در حلب رودروی نیروهای ارتش سوریه نبرسد می‌کنند. در روزهای اخیر یک هلی‌کوپتر نظامی دیگر روسیه از سوی شورشیان مخالف اسد هدف قرار گرفت، اما تزار دیگر تحمل این را ندارد که شورشیان با موشک‌های قاچاق شده از ترکیه باز هم روس‌ها را هدف قرار دهند.

حال اگر اتحادیه اروپا و ناتو هنوز هم بر این تصورات خود پافشاری می‌کنند که سلطان اردوغان اهرم فشار مناسبی برای سرنگونی حکومت اسد است و رهبر ترکیه تنها گزینه پیش‌رو برای حل بحران پناهجویان به شمار می‌آید و در قبال آن، سلطان چشم خود را بر پرواز جنگنده‌های آمریکایی بر فراز پایگاه اینچلیک و دیگر تاسیسات نظامی در آناتولی خواهد بست، جدا باید در افکار و تصورات خود تجدید نظر کند.

لازم است که شما نسخه روسی اظهارات و بیانه‌های تحقیرآمیز سلطان در آستانه سفر به روسیه را بخوانید تا دریابید که مرد بیمار اروپا چگونه برای تنفس هوای تازه در سن‌پترزبورگ دست و پا می‌زند. «این سفر از نگاه من گام بسیار مهمی در بهبود رابطه دوجانبه ترکیه و روسیه محسوب می‌شود. من قلباً پیام‌های سرشار از احترام و پرمحبت خود و ملت ترکیه را به

رئیس‌جمهور پوتین و مردم روسیه اعلام خواهم کرد.» این پیام از تلویزیون حکومتی روسیه پخش شد و بعد از آن هم نوبت خبرگزاری دولتی تاس بود تا سلطان از طریق آن، تزار را «دوستم پوتین» خطاب کند و وعده دهد که «کارهای زیادی هست که دو کشور می‌خواهند با هم و درکنار هم انجام دهند.» بیایید کمی از این رابطه تزار – سلطان فاصله بگیریم. این‌گونه حرف از «رابطه دو جانبه» و «دوستم پوتین» و «احترام‌های زیاد» زدن بیشتر شبیه عرض ادرات‌های برادرانه و خاضعانه یک عضو خطاکار پیمان ورشو در برابر برژنف است.

این اولین سفر خارجی اردوغان پس از کودتا به شمار می‌آید و همین در نوع خود کودتایی دیگر است. بخشی دیگر از مصاحبه اردوغان با خبرگزاری تاس پیش از سفر به سن‌پترزبورگ را با هم می‌خوانیم: «بدون روسیه هیچ راه‌حلی برای بحران سوریه متصور نیستیم. ما تنها با همکاری روسیه می‌توانیم بحران سوریه را حل کنیم.» اگر قرار باشد ترکیه با فشار اسد همکاری کند چه؟ اینن فکری است که باعث دلگرمی بشار اسد خواهد شد؛ کسی‌که زمانی دوست خانوادگی اردوغان بود. تصور همکاری دوباره اردوغان و اسد نمی‌تواند دور از ذهن باشد.

وقتی شما می‌توانید یک جنگنده روسی را سرنگون کنید و سپس پوتین را به‌عنوان دوست در آغوش بگیرید، چرا نتوانید این کار را با بشار اسد انجام دهید؟

تأثیر اجرا شده اخیر در سن پترزبورگ بازندگان متعددی هم دارد. داعش، جبهه النصرة، فتح‌الشام و القاعده که رودروی حکومت سوریه مبارزه می‌کنند بزرگ‌ترین بازندگان هستند. آنها اصلی‌ترین حامی پنهانی خود را در جبهه مقابل می‌بینند. ترکیه قابل اعتمادترین مسیر برای دریافت پول و سلاح بود و حالا سلطان این کشور را در آغوش تزار، یکی از سرسخت‌ترین دشمنان خود می‌بینند.

شاهدآگان متمول عربستان و قطر هم که به تامین پول و سلاح برای این شورشیان می‌پرداختند در ردیف بعدی بازندگان قرار دارند. دین این میان نباید آنهایی را که پس از کشت و گذار برادرانه سلطان با تزار در سن‌پترزبورگ نگران جان خود هستند از قلم انداخت: اعضای ارتش ترکیه. چیزی که اکنون ثابت شده این است که روسیه و ایران نقش اطلاعاتی موثری را به سود اردوغان پیش از کودتا علیه سلطان ایفا کردند.

جناب آقای پروفوسور علی احتشامی

مدیرعامل محترم شرکت BIIG

بدین وسیله تقارن سالروز تولدتان را با اخص مدرک پروفوسواری مستیم بانکی بین المللی به شما تبریک گفته و آرزوی موفقیت روزافزون همراه با سرفرازی و سلامتی برای شما دارم.
دل‌تان سبز و شادی‌تان افزون.



از طرف کارمند شما، ایلا امیری

چهره

فرهیختگان|حلب دوتکه شده، بخشی تحت کنترل نیروهای دولتی و بخش دیگر در تصرف شورشیان، اما حال و هوای حاکم بر هر دو بخش یکسان است. آسمان مه گرفته و زمینی که صحنه‌ای از ساختمان‌های خرابه و ویرانه را به تصویر کشیده‌است. مردم هم حال و روز خوبی ندارند. پس از هر حمله‌ای یا باید در جست‌وجوی اجساد عزیزانشان باشند یا سرپناهی برای گذران زندگی. بسیاری آواره شده‌اند و شب‌ها را در چادر و حتی در ماشین‌های نیم‌سوخته‌ای صبح می‌کنند. حالا قطعی برق و آب هم به مشکلاتشان اضافه شده‌است. حدودا چهار روزی است که ساکنان حلب به آب و برق دسترسی ندارند. حقیقتی تلخ که به گفته سازمان ملل می‌تواند فاجعه‌ای انسانی را برای کهن‌ترین شهر خاورمیانه رقم بزند، شهری که بیش از سه سال است به اصلی‌ترین میدان نبرد داخلی سوریه تبدیل شده است. در این میان حمله به بیمارستان‌ها و مراکز درمانی به یکی از دغدغه‌های جامعه بین‌الملل تبدیل شده است. فاجعه زمانی عریان‌تر می‌شود که یونسف(صندوق کودکان ملل متحد) از حضور ۳۵۰پزشک در محدوده تحت کنترل شورشیان خبر می‌دهد. مناطقی که مامن بیش از ۳۰۰غیرنظامی است. خبری که نشان از تراژدی تلخ حاکم بر حلب است. بیماران و مجروحان زیادی یا از خدمات پزشکی محروم شده‌اند یا با محدودیت‌هایی روبه‌رو هستند. سازمان ملل از طرفین درگیر خواسته تا به آتش‌بسی ۴۸ ساعته تن دهند، فاصله‌ای زمانی که امدادگران طی آن می‌توانند به کمک غیرنظامیان که بازیگران اصلی این تراژدی تلخ هستند، بشتابند. براساس آمار منتشر شده توسط طارق جاسرفیک، سخنگوی سازمان بهداشت جهانی ماه جولای، ماه خونینی برای بیمارستان حلب بوده است. بیش از ۱۰بیمارستان و مرکز درمانی هدف حمله قرار گرفتند. حالا از این مراکز یا خرابه‌ای به یادگار مانده یا بخش‌هایی نیمه ویران که پساری کمک به تعداد معدودی از مجروحان را دارند.

«بیش از دو میلیون از ساکنان حلب به آب و برق دسترسی ندارند و با تشنگی دست به گریزند.» این عبارت بخشی از بیانه سازمان ملل در مورد فضای حاکم بر حلب است، بیانه‌ای که روز سه‌شنبه منتشر شد و طی آن این نهاد بین‌المللی از طرفین درگیر در حلب ملتمسانه خواست تا در میانه جنگ وقفه‌ای ایجاد کرده و فضا را برای ارائه کمک‌های بشردوستانه به غیرنظامیان فراهم کنند.

است. گروه‌های شورشی در تلاشند تا محاصره را شکسته و به نیروهای دولتی شیخون بزنند. درمقابل ارتش سوریه که اوایل ماه جولای جاده منتهی به مناطق تحت تصرف شورشیان را مسدود کرده بود حالا درصدد است تا بخش شرقی حلب را آزاد کند. هر اندازه این تنش‌ها

گروه‌های شورشی در تلاشند تا محاصره را شکسته و به نیروهای دولتی شیخون بزنند. درمقابل ارتش سوریه که اوایل ماه جولای جاده منتهی به مناطق تحت تصرف شورشیان را مسدود کرده بود حالا درصدد است تا بخش شرقی حلب را آزاد کند. هر اندازه این تنش‌ها

روسف در آستانه محاکمه



دیلما روسف رئیس‌جمهور پیشین برزیل

فرهیختگان|مجلس سنای برزیل با استیضاح دیلما روسف، رئیس‌جمهوری پیشین برزیل موافقت کرد. همان مجلسی که ۱۲می، روسف را از کار معلق کرد. نمایندگان سنای برزیل با ۵۹رای موافق و ۲۱رای مخالف زمینه را برای پیگرد قضایی دیلما روسف فراهم کردند. پس از موافقت سنا با استیضاح رئیس‌جمهوری پیشین برزیل، هوادارانش به خیابان‌ها آمدند و یک صدا خواهان کناره‌گیری میشل تامر، رئیس‌جمهوری موقت این کشور

امریکا

افشاگری علیه کیسینجر

فرهیختگان| اسناد طبقه‌بندی شده وزارت‌خارجه آمریکا که به تازگی از وضعیت مجرمانه خارج شده افشا می‌کند که هنری کیسینجر مانع از تلاش‌ها برای توقف کشتار در آرژانتین در دوران دیکتاتوری سال‌های ۱۹۷۶تا۱۹۸۳ شده بود. کیسینجر که در ابتدای دیکتاتوری نظامیان در آرژانتین وزیرخارجه دولت جرالد فورد بود در بجه‌بوع تلاش‌های کاسخ سفید برای توقف خونریزی و کشتار مخالفان در آرژانتین، از حاکمان نظامی کشور آمریکای لاتین به دلیل آنچه «محو کردن تروریست‌ها» نامید

سازمان ملل نسبت به وضعیت ساکنان حلب هشدار داد

یک گام تافاجعه انسانی



حلب، ۵ سال پس از آغاز جنگ داخلی در سوریه

ساکن این شهر مشروط کردند و درمقابل روسیه یک تنه از مذاکرات صلح بی‌فید و شرط حمایت کرد. در این میان سازمان ملل و استنفان دی میستورا، نماینده این سازمان در سوریه میان دو رقیب دیرین قرار گرفتند. استنفان از سرگیری مذاکرات صلح در اواخر ماه آگوست را ضروری قلمداد کرد و بان‌کی‌مون نیز از حاضران خواست تا فضا را برای ورود امدادگران به حلب فراهم کنند. درحال حاضر واشنگتن و مسکو دائما طرح امدادسانی به غیرنظامیان حلب و جزئیاتش را بررسی می‌کنند. براساس این طرح طرفین تلاش دارند تا کمک‌های بشردوستانه را از طریق جاده کاستیلو به ساکنان حلب برسانند. با این حال در شرایط کنونی هرکدام موضع متفاوتی اتخاذ کردند، واشنگتن برای از سرگیری مذاکرات شرط می‌گذارد و مسکو مخالفت می‌کند. این اختلاف‌ها درحالی است که براساس گزارش نهادی موسوم به مرکز پژوهش‌های سیاسی سوریه تعداد کشته‌شدگان نبرد سوریه آن هم در نیمه اول سال جاری ۴۷۰ هزار نفر بوده است.

درگیری‌های حلب به شورای امنیت هم کشیده شد. این بار هم آمریکا و روسیه رودرووی هم قرار گرفت‌اند. واشنگتن و پاریس از سرگیری مذاکرات صلح سوریه را به توقف نبرد در حلب و ارائه کمک‌های بشردوستانه به غیرنظامیان

پرونده حلب در شورای امنیت

درگیری‌های حلب به شورای امنیت هم کشیده شد. این بار هم آمریکا و روسیه رودرووی هم قرار گرفت‌اند. واشنگتن و پاریس از سرگیری مذاکرات صلح سوریه را به توقف نبرد در حلب و ارائه کمک‌های بشردوستانه به غیرنظامیان

خاورمیانه

موج جدید حملات به یمن



حمله‌های بی‌سابقه عربستان به یمن

فرهیختگان| مذاکرات صلح یمن به بن‌بست رسید، همین موضوع به عربستان فرصت داد تا بار دیگر یمن را هدف حمله جنگنده‌هایش قرار دهد. این بار موج حمله سعودی‌ها به خاک یمن تشدید شده است، حملاتی که در نوع خود طی چهار ماه گذشته بی‌سابقه قلمداد شده است. ناظران می‌گویند عربستان سعودی از بصب‌های خوش‌های علیه ساکنان این سرزمین استفاده می‌کند. منابع یمنی می‌گویند تعداد کشته‌شدگان حملات هوایی دو روزه عربستان به ۷۰

خاورمیانه

تنش میان آنکارا و واشنگتن

ناتو مشغول خدمت است و به دنبال موج سرکوب و بازداشت نظامیان در ترکیه به دنبال پناهندگی در آمریکا است. اما مقام‌های ترکیه نظر دیگری دارند. به گفته آنها نام این افسر، مصطفی اوگورلو است. وی در یکی از دادگاه‌های ترکیه محاکمه و حکم بازداشتش صادر شده است. هنوز مشخص نیست که آیا آمریکا با درخواست پناهندگی این افسر ترک موافقت خواهد کرد یا خیر، اما روشن است که موافقت با درخواست این افسر چشم‌انداز تیره‌ای را در روابط دو کشور به تصویر خواهد کشید.

کسیوست

تحریک هواداران حمل سلاح علیه هیلاری

دونالد ترامپ برای پیروزی بر هیلاری کلinton حاضر است دست به هرکاری بزند. این کاندیدای جنجالی جمهوری‌خواهان که اخیرا مدعی شده بود در انتخابات پیش روی ریاست‌جمهوری در آمریکا قطعاً تقلب صورت خواهد گرفت این بار خواهان واردشدن هواداران حمل آزادانه سلاح در آمریکا برای از سر راه برداشتن هیلاری شد. رسانه‌های آمریکایی از جمله نیویورک دیلی نیوز توجه ویژه‌ای به این جنجال تازه ترامپ داشتند و کاربران رسانه‌های اجتماعی در آمریکا هم به‌طور گسترده تحت تأثیر این اظهارات تازه ترامپ قرار داشتند. روزنامه نیویورک دیلی نیوز به سابقه این‌گونه اظهارات ترامپ هم اشاره می‌کند. ترامپ در ماه نوامبر ۲۰۱۵ گفته بود که اگر کلinton در انتخابات پیروز شود مطمئناً یک قاضی لیبرال را برای عضویت در دیوان‌عالی معرفی خواهد کرد و در صورت تسلط لیبرال‌ها بر دیوان‌عالی حق مالکیت سلاح به خطر خواهد افتاد. دونالد ترامپ در یکی از سخنرانی‌های انتخاباتی خود در کارولینای جنوبی باز هم این اظهارات جنجالی خود را تکرار کرد و گفت: «هیلاری می‌خواهد متمم دوم را لغو کند. به هر حال اگر وی بتواند قضات را انتخاب کند دیگر شما کاری نمی‌توانید بکنید. اگرچه من نمی‌دانم، طرف‌داران متمم دوم ممکن است کاری کنند.» متمم دوم قانون اساسی به شهروندان آمریکا اجازه می‌دهد که با خود اسلحه حمل کنند. این اولین بار نیست که ترامپ با سخنان جنجال آمیزش فضای انتخاباتی را در آمریکا مشتنج می‌سازد. در پی افزایش خشونت‌ها در ایالت‌های مختلف آمریکا باراک اوباما رئیس‌جمهور رهبران حزب دموکرات در کنار تعدادی از چهره‌های شاخص حزب جمهوری‌خواه خواستار ایجاد محدودیت در خرید و حمل آزادانه سلاح گرم شده‌اند اما این کمپین با مقاومت حامیان سلاح از جمله اغلب جمهوری‌خواهان و مشخصا ترامپ رو به رو شد. اظهارات ترامپ با واکنش تند تیم انتخاباتی کلinton و گروه‌های مختلف مردم در فضای رسانه‌ای مواجه شده است. بسیاری از موکرات‌ها معتقدند ترامپ با این اظهارات مشغول ترغیب خشونت در جامعه آمریکاست. تیم کین، معاون هیلاری کلinton نیز با باورنکردنی خواندن این صحبت‌های ترامپ گفته است که او از وظایفی که یک رهبر باید به عهده بگیرد درکی ندارد. رابی مورک، مدیر ستاد مبارزاتی هیلاری کلinton نیز با انتشار بیانیه‌ای گفت: «خیلی ساده است، آنچه ترامپ می‌گوید خطرناک است. فردی که می‌خواهد رئیس‌جمهور ایالات متحده باشد نباید به هیچ صورتی به خشونت اشاره کند.» این انتقادها از ترامپ در حالی شدت گرفته که به تازگی ۵۰ دیپلمات و مقام امنیتی که اغلب آنها جمهوری‌خواه و از دولتمردان ریاست‌جمهوری بوش پسر بودند، دونالد ترامپ نامزد این حزب را برای رهبری کشور فاقد شرایط لازم معرفی کرده و اعلام کرده‌اند که او بی‌ملاحظه‌ترین رئیس‌جمهور احتمالی در تاریخ آمریکا است. البته این مخالفت تنها به کارشناسان سابق امنیتی جمهوری‌خواه محدود نشده و برخی از سناتورهای این حزب نیز نسبت به نامزدی ترامپ ابراز نگرانی کرده‌اند.

